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4 grudnia Dzień św. Barbary - patronki górników

Zespół Prasowy Komendanta ŚlOSG
04.12.2023

Jedno z najbardziej znanych i rozpowszechnionych obchodów dni
zawodowych w Polsce było okazją do uhonorowania Komendanta
Śląskiego Oddziału SG gen. bryg. SG Adama Jopka Kordzikiem
Górniczym, stanowiącym odznaczenie przyznawane wyłącznie przez
Porozumienie Związków Zawodowych „Kadra”.

XXXIX Spotkanie Gwarków odbyło się w Dworku Eureka w Czechowicach-Dziedzicach.
Tam honorowy Kordzik Górniczy został wręczony Komendantowi ŚlOSG gen. bryg. SG
Adamowi  Jopkowi  przez  przedstawicieli  Zarządu  Związku  Zawodowego  „Kadra”,
działającego  przy  Kopalni  Węgla  Kamiennego  Silesia  w  Czechowiach-Dziedzicach,
podczas  tradycyjnego  Spotkania  Gwarków.  Porozumienie  Związków  „Kadra”  posiada
decyzję  Ministra  Spraw  Wewnętrznych  o  wyłączności  dla  nadawania  i  wręczania
Honorowych Kordzików Górniczych. Kordzik wręczany jest zazwyczaj przedstawicielom
kadry inżynieryjno-technicznej kopalń, przedsiębiorstw i spółek , za osiągnięcia i pracę
zarówno  na  polu  zawodowym  jak  i  społecznym.  W  przypadkach  zasługujących  na
szczególne uwzględnienie Honorowy Kordzik Górniczy może być nadany także innym
osobom.  Okazją  do  jego  wręczania  jest  zwykle  święto  górniczej  braci,  którym  jest
przypadająca 4 grudnia Barbórka, a także inne święta branżowe.

Zebranie Gwarków jest tradycyjną kontynuacją zwyczajów oraz obrzędów, którym hołdują
górnicy od czasów zamierzchłych aż po dzień dzisiejszy. Jest to tradycja nawiązująca do
dawnych spotkań górników, którzy po ciężkiej pracy w „podziemnym czarnym świecie”
gromadzili  się,  by  przy  kuflu  piwa  szukać  wytchnienia  w  niefrasobliwym lub  nawet
frywolnym dialogu, okraszonym pieśnią.

Kordzik jest to niewielka broń biała o krótkiej, prostej i obosiecznej głowni. Kształtem
przypomina używany w okresie średniowiecza i renesansu sztylet, a wywodzi się od tzw.
mizerykordii lub starożytnego puginału. Kordziki po zatraceniu pierwotnej funkcji stały się
bronią paradną używaną przez oficerów Marynarki Wojennej i Wojsk Lotniczych. Nie
należy ich mylić z kordem czy kordelasem, ponieważ są to inne rodzaje broni.




